Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082000048

48

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 85, DE 16 DE AGOSTO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

Processo nº 23067.047150/2023-11
A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final do Concurso

Público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Edital de Inscrição .Regime .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Classificados .Tipo de vaga

. 163/2023 40h Classe A com denominação
de Adjunto-A

Departamento de Medicina
Clínica / FAMED / Campus da

UFC em Fortaleza

Assistência Básica à Saúde /
Semiologia

.1º Paulo Ribeiro Nóbrega .Ampla Concorrência

. .2º Danielle Pessoa Lima .Ampla Concorrência

. . . . . . .3º Samir Câmara Magalhães .Ampla Concorrência

. 163/2023 40h Classe A com denominação
de Adjunto-A

Departamento de Cirurgia /
FAMED / Campus da UFC em

Fo r t a l e z a

Urologia / Transplante Renal
/ Internato

.1º Alexandre Sabóia Leitão
Junior

.Ampla Concorrência

. . . . . . .2º Bruno Lima Linhares .Ampla Concorrência

DIANA CRISTINA SILVA DE AZEVEDO

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90020/2024 - UASG 153045

Nº Processo: 006245/2024-57. Objeto: O objeto da presente licitação é a
contratação de serviços de empresa constituída sob forma de infraestrutura de hotel, para
reserva de apartamento tipo simples e duplo, agrupados em lote, incluindo hospedagem e
refeição (café da manhã, almoço e jantar), com serviços a serem prestados na cidade de
Fortaleza, para atender as atividades institucionais da Universidade federal do Ceará - UFC,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 2. Edital: 20/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/153045-5-90020-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 20/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO GUILHERME NOGUEIRA MATIAS
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 19/08/2024) 153045-15224-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2024

Processo nº 23067.028404/2024-74 Processo: 23067.028404/2024-74 Contrato Prestação
de Serviços Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) Departamento de
Farmácia/FFOE Partes: Universidade Federal do Ceará e Raquell de Castro Chaves
Vigência: 02.08.2024 a 15.03.2025 Valor Mensal: R$ 6.356,02 (seis mil trezentos e
cinquenta e seis reais e dois centavos), valor correspondente à remuneração (Vencimento
Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do magistério superior, Classe A, Nível
I, com Doutorado Carga Horária: 40h semanais Signatários: Marilene Feitosa Soares
(contratante) e Raquell de Castro Chaves (contratado(a)). Fortaleza, 02 de agosto de 2024.
Marilene Feitosa Soares - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE CONTRATO Nº 58/2024

Processo nº 23067.028658/2024-92 Processo: 23067.028658/2024-92 Contrato Prestação de
Serviços Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) Departamento de Enfermagem
da Faculdade de Farmácia, Odontologia e Enfermagem Partes: Universidade Federal do Ceará
e Carolina Martins Bezerra Vigência: 07/08/2024 a 15/03/2024 Valor Mensal: R$ 4.692,37
(quatro mil seiscentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos), valor correspondente
à remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do
magistério superior, Classe A, Nível I, com Mestrado Carga Horária: 40 semanais Signatários:
Marilene Feitosa Soares (contratante) e Carolina Martins Bezerra (contratado(a)). Fortaleza,
07 de agosto de 2024. Marilene Feitosa Soares - Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO Processo nº
23067.051671/2023-64 Processo: 23067.051671/2023-64 Contrato Prestação de Serviços
Objeto: exercer função de Professor(a) Substituto(a) Curso de Cinema e Audiovisual/ ICA
Partes: Universidade Federal do Ceará e Joana Skiavini Severiano Vigência: 07.07.2024 a

31.07.2024 Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Joana Skiavini Severiano
(contratado(a)). Fortaleza, 02 de agosto de 2024. Marilene Feitosa Soares - Pró-Reitora de
Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.030306/2024-97.
Dispensa Nº 90001/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SAN T O.
Contratado: 11.762.908/0001-59 - R A M SONDAGENS E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de sondagem à percussão
(spt), por meio de dispensa de licitação, para os prédios do básico 3 (ccs), da clínica escola
(ccs), do restaurante universitário (goiabeiras), da reitoria, da horta comunitária
(goiabeiras), do centro de vivência (são mateus) e da obra pac (são mateus) da ufes.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 16/08/2024 a
16/08/2025. Valor Total: R$ 35.000,00. Data de Assinatura: 16/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 5/2024

Processo nº 23068.035003/2024-61. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes e o Centro Estadual De Educação Técnica Emílio Nemer. Objeto:
Condições mútuas de cooperação em atividades inerentes à incubação e
desenvolvimento de cultura de inovação, empreendedorismo e desenvolvimento
tecnológico. Vigência: 36 (trinta e seis) meses, a contar da data de assinatura.
Data da assinatura: 19/08/2024. Eustáquio Vinícius Ribeiro de Castro - Reitor
da Ufes

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 137, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 113/2024, publicado no D.O.U. de
17/07/2024:

1 - Departamento de Filosofia (GFL)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Introdução à Filosofia.
Classificação: Felipe Catalani (1° lugar), Tiago Zurcher (2° lugar), Matheus Maia

Schmaelter (3° lugar), Annelise Schwarcz Mantuano Barradas (4° lugar), Max Paulo Prado
Bezerra da Silveira (5° lugar), João Pedro da Silva Martins (6° lugar), David Ferreira
Camargo (7° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 138, DE 19 DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 108/2024, publicado no D.O.U. de
12/07/2024:

1 - Departamento de Matemática Aplicada (GMA)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Cálculo Diferencial Integral, Equações Diferenciais Ordinárias.
Classificação: Charles Edgar Lopez Vereau (1° lugar), Wodson Mendson Ferreira

Oliveira (2° lugar), Miguel Angel Pineda Reyes (3° lugar), William Osnayder Clavijo Esquivel
(4° lugar), Eric Albelto Cabezas Bonilla (5° lugar), Giovanny Andres Fuentes Salvo (6° lugar),
Victor Hugo de Alencar Costa (7° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 140, DE AGOSTO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 120/2024, publicado no D.O.U. de
25/07/2024:

1 - Departamento de Serviço Social de Niterói (SSN)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Trabalho, Questão Social e Serviço Social.
Classificação: Leonardo Patrício de Barros (1° lugar), Mirian de Freitas da Silva

(2° lugar), Carolina Gilaberte Barbosa de Oliveira (3° lugar), Clarissa Alves Fernandes de
Menezes (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EDITAL Nº 139, DE 19 DE AGOSTO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público que estarão abertas as inscrições no Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto. A Seleção será realizada de acordo com a Lei nº.
8.745 de 09/12/93, alterada pela Lei nº. 9.849 de 26/10/99, Lei nº 12.425 de 17/06/11,
Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA EM FONOAUDIOLOGIA - FEF;
Área de Concentração: AUDIOLOGIA.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 27/08/2024 a 10/09/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: ™23069.155875/2024-34. INSTRUMENTO: CONVÊNIO. PARTÍCIPES:
Universidade Federal Fluminense — UFF e Design Biotech Laboratórios LTDA.
OBJETO: fomentar a interação do Curso de Pós-Graduação stricto sensu em
Ciências e Biotecnologia (PPBI) com a empresa Design Biotech para fortalecer
a pesquisa, o empreendedorismo e a inovação no programa e ampliar a
formação dos alunos. DATA: 16 de agosto de 2024. PRAZO: 24 (vinte e quatro)
meses, a contar da data de sua assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO
LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense — UFF e
FELIPE DE MELLO VIGODER, Diretor Técnico da Design Biotech Laboratórios
LTDA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
janal
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-20T02:15:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial